



ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021
(Cifras Expresadas en Dólares de Los Estados Unidos de América)

INGRESOS TOTALES		\$ 12,148,302.28
<u>INGRESOS DE OPERACIÓN</u>		\$ 12,125,389.60
Intereses convencionales	\$ 9,968,041.48	
Factibilidad y Estructuración de Crédito	\$ 1,132,832.99	
Intereses Moratorios	\$ 164,377.32	
Ingresos - seguros	\$ 423,004.68	
Ingresos Financieros	\$ 96,309.18	
Recuperación de préstamos e intereses	\$ 101,597.37	
Otros ingresos de operación	\$ 239,226.58	
<u>INGRESOS DE NO OPERACIÓN</u>		\$ 22,912.68
Otros	\$ 22,912.68	
<u>MENOS:</u>		\$ 3,474,802.29
<u>Costos de Intermediación Financiera</u>	<u>\$ 3,474,802.29</u>	
<u>Resultado Bruto</u>		\$ 8,673,499.99
<u>MENOS:</u>		
<u>Gastos de Operación</u>		\$ 5,500,497.28
Total gastos	<u>\$ 5,500,497.28</u>	
Gastos de personal	\$ 3,780,851.19	
Gastos de administración y ventas	\$ 1,272,781.21	
Gastos de depreciación y amortización	<u>\$ 446,864.88</u>	
<u>Resultado de Operaciones Ordinarias</u>		\$ 3,173,002.71
<u>MENOS:</u>		
Gastos No Operativos	\$ 72,713.08	
Provisión para incobrabilidad de préstamos	\$ 2,132,084.07	
Utilidad antes de Impuestos		\$ 968,205.56
Impuesto Sobre la Renta por Pagar	\$ 367,685.61	
Utilidad después de Impuesto Sobre la Renta		\$ 600,519.95

Lic. Gustavo Enrique Siman
Presidente

Ing. Diego Moncayo
Gerente General



Licda. Silvia Martínez
Contadora General





Lic. Francisco Arce
Gerente Financiero

OPTIMA SERVICIOS FINANCIEROS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE



BALANCE GENERAL AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021
(Cifras expresadas en dólares de los Estados Unidos de América)

ACTIVO		PASIVO	
ACTIVO CORRIENTE		PASIVO CORRIENTE	
	\$ 25,420,773.23		\$ 27,610,839.93
Efectivo y equivalentes	\$ 5,771,912.06	Préstamos a Corto Plazo	\$ 13,582,158.52
Cartera de créditos - Corto Plazo	\$ 20,358,492.95	Papel Bursatil	\$ 12,117,034.76
(-) Provisión para Incobrabilidades	\$ (3,521,170.81)	Cuentas y documentos por pagar	\$ 975,932.64
Cuentas y documentos por cobrar	\$ 1,130,437.16	Acreedores varios	\$ 235,454.66
Bienes muebles disponibles para la venta	\$ 822,747.02	Retencion por pagar	\$ 57,265.01
Pagos anticipados	\$ 626,763.02	Impuesto Sobre la Renta por Pagar	\$ 370,281.24
Pago a cuenta del Impuesto Sobre la Renta	\$ 192,630.31	Debito Fiscal - IVA	\$ 129,543.21
Credito Fiscal - IVA	\$ 38,961.52	Préstamos por arrendamiento	\$ 143,169.89
NO CORRIENTE	\$ 33,072,029.05	NO CORRIENTE	\$ 23,187,751.59
Cartera de créditos - Largo Plazo	\$ 29,958,693.35	Préstamos por pagar a Largo Plazo	\$ 19,109,611.49
Propiedad Planta y Equipo	\$ 3,271,837.53	Préstamos por arrendamiento - Largo Plazo	\$ 503,146.37
Depreciacion acumulada - Propiedad Planta y Equipo	\$ (907,843.05)	Pasivo por Impuesto Sobre la Renta Diferido	\$ 74,993.73
Inversiones permanentes	\$ 2,359.71	Deuda Subordinada	\$ 3,500,000.00
Intangibles	\$ 563,639.20		
Activo por impuesto diferido	\$ 15,663.90		
Activos en desarrollo	\$ 167,678.41		
		PATRIMONIO	\$ 7,694,210.76
		Capital Social	\$ 6,778,100.00
		Reserva legal acumulada	\$ 315,590.81
		Utilidad de ejercicios anteriores	\$ -
		Utilidad del presente ejercicio	\$ 600,519.95
TOTAL DE ACTIVO	\$ 58,492,802.28	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	\$ 58,492,802.28


Lic. Gustavo Enrique Siman
 Presidente

Ing. Diego Moncayo
 Gerente General




Licda. Silvia Martínez
 Contadora General

Lic. Francisco Arce
 Gerente Financiero

CONTADOR
SILVIA CAROLINA MARTINEZ SALINAS
INSCRIPCIÓN No. 8676
CVPCPA
REPÚBLICA DE EL SALVADOR